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Jen blázen by měl doma další dítě...
Na Linku pomoci se každý měsíc obrátí  
v průměru třicet žen. Od počátku tohoto 
roku jich bylo zatím více než sto třicet. Ve 
čtyřiceti procentech to jsou ženy, které ne-
zřídka přemýšlejí o potratu, protože jiné ře-
šení momentálně nevidí. Sedm procent žen 
provázejí zdravotní obavy a dalších čtrnáct 
procent se v pozdějším stadiu těhotenství 
potýká většinou s ekonomickými těžkostmi, 
které doprovázejí i vztahové problémy. 

Každý příběh je jedinečný a i náš přístup 
ke každé ženě je a musí být jedinečný. Ne-
obracejí se na nás dokonalí manželé. A ne 
každé těhotenství končí tak, že se narodí 
živé dítě a maminka je šťastná. Lékaře ne-
potřebují zdraví, ale nemocní. Denně se 
dotýkáme bolavých ran žen i mužů. Dalších 
více než šestadvacet procent žen kontaktuje 
Linku pomoci, protože se trápí po umělém 
či spontánním potratu.

"Otěhotněla jsme po tříměsíčním vztahu 
s přítelem, do kterého jsem se zamilovala. 
A i navzdory krátkému vztahu jsem byla 
z miminka neskutečně šťastná. Momentál-
ně jsem v sedmém týdnu těhotenství, na 
gynekologii jsem už slyšela tlukot malého 
srdíčka. Bohužel jsem zjistila, že mě přítel 
podvádí. Musím se od něho rychle odstěho-
vat a začít fungovat sama. Miminko si chci 
nechat, ale mám strach, jestli vše dokážu 
sama zvládnout."

Další klientka čeká třetí dítě a termín 
k podstoupení potratu se krátí. Má už dvě 
malé děti z předchozího vztahu, kde bylo 
domácí násilí. Se současným partnerem se 
starají i o jeho syna. Partner je razantně pro 
ukončení těhotenství – má dluhy. Klientka 
je na partnera naštvaná pro jeho necitlivost 
k jejím potřebám chránit své dítě. I její rodi-

na je pro potrat a okolí si také klepe na čelo 
– jen blázen by měl doma čtvrté dítě.

Ke klientkám v sebevětších problémech 
přistupujeme s úctou a pokud žena chce, 
jsme připraveni udělat pro ni, její rodinu 
i očekávané dítě nemožné.

Máme dobrou zprávu! Poslanec Aleš Ju-
chelka a další podali návrh zákona o změně 
podmínek vyplácení mateřské. V loňském 
roce na ni nemělo nárok sedmadvacet tisíc 
žen z celkem sto deseti tisíc těhotných. Při-
pravuje se i vysokoškolský zákon, kde věří-
me, že se podaří konečně zakotvit možnost 
lepšího sloučení studia a rodiny např. for-
mou rodičovského stipendia. Děláme ma-
ximum i proto, aby úsporná opatření vlády 
nebyla na úkor těhotných žen a rodin s dět-
mi, jako se to již v minulosti párkrát stalo.

Přejeme vám hezké léto!
Radim Ucháč

Foto: senivpetro / freepik
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Ve Švýcarsku se mluví převážně německy, 
pak francouzsky, italsky a rétorománsky. 
Třebaže jde o jednu z kolébek reformace, 
procentuálně nyní žije v této zemi nejvíce 
katolíků. Na jednu stranu jde o zemi, kde 
ženy získaly volební právo až na začátku 
sedmdesátých let dvacátého století ( je-
den kanton odolával dokonce až do roku 
1991!), na stranu druhou Švýcarsko ani 
zdaleka nelze považovat za baštu „konzer-
vatismu“ – a to ani v minulosti. Z hlediska 
tématu péče o ochranu těhotných žen 
a jejich nenarozených dětí je na Švýcarsku 
pozoruhodná skutečnost, že přestože je to 
dosti neobvyklá země, vše nakonec dopadlo 
jako obvykle.

Legislativu týkající se umělých potratů ve 
Švýcarsku až do roku 2002 upravoval trestní 
zákoník z roku 1942. Obecně se o něm tvr-
dí, že byl přísný a potraty zakazoval a tres-
tal. De iure ano. Ovšem jsme ve Švýcarsku. 
Umělý potrat mohl být proveden na základě 
lékařské indikace, tedy ze zdravotních důvo-
dů, pokud žena nebo její zákonný zástup-
ce podepíše informovaný souhlas a pokud 
s tímto zákrokem také souhlasí druhý lékař 
obeznámený s ženinou situací. Navíc se zde 
neuváděla mezní hranice pro provedení zá-
kroku. Při nedodržení těchto pravidel však 
byl potrat trestný. A protože v každém švý-
carském kantonu si pojem „zdraví“ vykládali 
tak trochu po svém, i samotná praxe byla 

odlišná. Dokonce do některých kantonů na 
potrat jezdily ženy z okolních států. „Potra-
tová turistika“ ostatně ve Švýcarsku funguje 
dodnes, zejména sem jezdí ženy z Francie 
a Lichtenštejnska. V kantonech konzervativ-
ních zase naopak bylo obtížné tato kritéria 
splnit. Švýcarsko bylo ostatně rozštěpeno, 
a to mnohočetně, odnepaměti. Jak se to 
stalo?

Vznik Willensnation
Podívejme se krátce do minulosti. Švý-
carsko vzniklo jako svobodný svaz – kon-
federace několika kantonů, které si však 
v průběhu dějin udržely vlastní autonomii, 
právo i zvyklosti. To se nutně projevilo také 

Švýcarsko – rozštěpená země
Že je Švýcarsko dosti neobvyklá země, je vcelku známá věc. Jde o federaci 

– třebaže v názvu má slovo konfederace – šestadvaceti autonomních, 
navzájem rovnoprávných kantonů a polokantonů. Ty část svých 

pravomocí delegují na ústřední vládu, většinu si však drží ve svých rukou. 
Klíčovou politickou váhu má přímé rozhodování občanů v referendech 

a prostřednictvím „lidových iniciativ“.

Foto: cmooreinswitzerland / pixabay
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během reformace v 16. století. Tehdy se 
půlka kantonů přiklonila k reformaci – a to 
v její specificky švýcarské extrémní podo-
bě (Ulrich Zwingli v Curychu a Jan Kalvín 
v Ženevě) – a půlka zůstala věrná katolic-
ké církvi. Od těch časů tedy přibylo ještě 
další štěpení mezi kantony – náboženské. 
V důsledku konfesijního rozštěpení země 
čas od času docházelo k menším vnitřním 
střetům mezi kantony a švýcarskými elita-
mi. V listopadu 1847 pak došlo k závěreč-
né „občanské válce“. Na jedné straně stály 
„liberální“ kantony (většinou reformované), 
na druhé „konzervativní“ (katolické). Válka 
stála 86 životů a následujícího roku se kan-
tony dohodly na vytvoření „národa vzešlé-
ho z vůle“ (Willensnation). Státní zřízení se 
změnilo z konfederace na federaci a zemi 
spojila spolková ústava. Od té doby země 
žádnou další válku nezažila a oproti většině 
ostatních evropských zemí se dodnes těší 
stabilnímu politickému i společenskému 
prostředí. Nedošlo zde k žádným revoluč-
ním zmatkům, ani jiným zvratům. Přesto se 
země proměnila.

Reformace a regulace
Reformace rozrušila stávající společenský 
řád, ve velké míře utvářený katolickou církví. 
Přinesla s sebou též decentralizaci vzdělání, 
a jak se dnes s oblibou říká, určitou formu 
demokratizace. Jde však o těžký anachro-
nismus a současníci by se asi divili, co si 
pod tím dnes představujeme. Daleko lépe 
situaci dokresluje dění v Ženevě, kde se stal 
kazatelem Jan Kalvín a rozhodl se ustanovit 
ideální křesťanskou obec: zavedl zde přísný 
teokratický režim. Kladl důraz na mravní 
kázeň, čistotu a jednoduchost. To se stalo 
vzorem reformovaných obcí i jinde. Pro náš 
účel je důležité zmínit, že to vedlo mimo jiné 
k zavedení „domácí rodinné politiky“. Jme-
novaní církevní úředníci nyní měli pravomoc 
kontrolovat soukromý život obyvatel. Rostla 
regulace a dozor.

S velkým zobecněním lze říci, že tam, kde 
v klíčových otázkách dosud rozhodoval Bůh 
(třeba o tom, kolik budeme mít dětí), začala 
rozhodovat obec. Obecné hodnoty se staly 
záležitostí obce. Tento proces je poměrně 
dobře zdokumentován: od konce 17. století 
máme doloženu dobrovolnou kontrolu po-
rodnosti v reformovaných městech, zejmé-
na v Ženevě a Curychu, v nichž míra porod-
nosti a věk při posledním těhotenství trvale 
klesaly. V městech katolických k tomu došlo 
později (například v Lucernu se zpožděním 
asi sta let) a také jen v omezené míře. Od 
půlky 18. století se tento náskok projevo-
val také na venkově. Stále zde vidíme totéž 
rozštěpení země – tentokrát už i na velice 

intimní rovině. Navíc přichází ke slovu dal-
ší aspekt, důležitý do budoucna: semínko 
myšlenky na cílenou manipulaci se vznikem 
(či „nevznikem“) lidského života bylo zaseto 
i do srdce křesťanského života, kde dopo-
sud nemělo co dělat – aspoň na teologické 
rovině. A rozhodující je blaho obce. 

(Pseudo)vědecký světový názor
Ve druhé polovině 19. století se šíří cosi, co 
bychom pro nedostatek lepších pojmeno-
vání nazvali slovníkem marxismu-leninismu 
„(pseudo)vědeckým světovým názorem“. 
Řada jeho tezí je nám dodnes možná daleko 
bližší, než si vůbec jsme ochotni připustit, 
často spíše nevědomky, často vědomě. Jde 
o ty případy, kdy se o společnosti a jejím 
uspořádání začalo smýšlet jako o mraveni-
šti nebo včelím úlu. A to ne metaforicky, tak 
jako kdysi, ale s ohledem na konkrétní prak-
tické uspořádání, konkrétní politické kroky 
apod. Na etiku se začala uplatňovat darwi-
nistická kritéria užitečnosti a síly. 

Forelovo mraveniště
Vzorovou postavou tohoto společenského 
dění ve Švýcarsku je Auguste Forel (1848–

1931), psychiatr, entomolog, eugenik 
a sociální reformátor, který se narodil v La 
Gracieuse na březích Ženevského jezera do 
katolické rodiny. Od mládí se zajímal o život 
mravenců a tento zájem jej pak i na vědecké 
rovině provázel celý život. Jeho první vědec-
ká práce publikovaná roku 1874 se jmenu-
je „Les Fourmis de la Suisse“ (Mravenci ve 
Švýcarsku), práce získala několik ocenění 
a pochválil ji samotný Charles Darwin. Poté 
Forel vystudoval v Curychu medicínu se za-
měřením na psychiatrii a neuroanatomii. 
V roce 1879 získal na tamní na univerzitě 
profesorské místo a rovněž se stal ředitelem 
slovutného sanatoria v Burghölzli – ústavu, 
jehož vedení následně roku 1898 předal do 
rukou slavného psychiatra Eugena Bleulera, 
učitele ještě slavnějšího C. G. Junga a řady 
dalších.

Forel ve svém díle propojoval „vědecký“ 
pohled na společnost a člověka ve snaze 
o ozdravění společnosti na těchto princi-
pech. Zabýval se rovněž hypnózou a jejím 
lékařským potenciálem. Díky svému zá-
běru propojil studium mravenců se svou 
psychiatrickou činností a užíval mravence 
jako východiska pro lékařskou teorii i praxi. 

Kde v klíčových otázkách dosud rozhodoval 
Bůh, začala rozhodovat obec, třeba o tom, 
kolik budeme mít dětí.

Auguste Forel, psychiatr, entomolog, eugenik a sociální reformátor. Foto: wikipedie
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Mravenčí svět chápal jako dokonale sehra-
ný organismus, který mohl být v mnohém 
poučný pro svět lidský stíhaný různými ne-
duhy. To se pak snažil aplikovat ve své praxi 
na „společenské odpadlíky“ a v teorii pak 
i na celou společnost. Zabýval se mimo jiné 
léčbou alkoholiků, které učil „životu v kolo-
nii“ – společné práci, s cílem proměnit jejich 
návyky, aby byli prospěšní společnosti. Toto 
bohulibé snažení však mělo i svou stinnou 
stránku. Nevyléčitelní pacienti byli označeni 
za „eticky defektní“ a byli sterilizováni.

Samozřejmostí pro Forela byla myšlenka 
na čistotu rasy a varoval před lidmi s gene-
tickými vadami a různými sociopatickými 
jevy. Řešením pro něj byla opět kastrace. 
Jako terapeutickou metodu ji doporučoval 
nejen u sexuálních delikventů, ale také pro 
léčení hysterií a jiných psychiatrických one-
mocnění. Eugenická opatření byla v jeho 
očích samozřejmou součástí „léčby“ lidské 
společnosti.

Pohlavní otázka
V roce 1906 vyšla klíčová kniha Augusta 
Forela „La question sexuelle“, jedna z první 
sexuálních příruček vůbec. V češtině ji vyda-
lo nakladatelství Sfinx pod názvem „Pohlav-
ní otázka“ roku 1923. Forel vycházel z ryze 
utilitární etiky. Předně, podle něj, zdrojem 
etiky nikdy nemůže být náboženství. Tento 
předpoklad má dopad i na sexuální cho-
vání: správné je to, co je přínosné zejména 
pro „rasu, společnost, případně pro jedin-
ce“. To, co neškodí, je indiferentní. Co škodí, 
je špatné. Forel z této perspektivy prosazuje 
kupříkladu ukončení diskriminace neman-
želských dětí, práva svobodných matek 
apod., ale také právo na potrat, které je ne-
dílnou součástí ženských práv a emancipace 
ženy. Dodejme jen: nic z toho Forel nevy-
myslel. Byl pouze významným zprostředko-
vatelem „ducha doby“. Vahou své autority, 
a se zástupem dalších vědců a myslitelů za 
zády však tyto ideje prosazoval – a nakonec 
prosadil. V současnosti jsou tyto ideje přiro-
zenou součástí našeho myšlenkového světa, 
byť si to často odmítáme přiznat. 

Svěží revoluční závan
Jak už bylo řečeno, Švýcarska se od roku 
1847 žádné válečné ani revoluční vřavy, 
které kypěly za jeho hranicemi, prakticky 
nedotkly. Přesto nezůstalo nedotčeno svě-
žími revolučními idejemi, jež sem pronikaly 
z anglosaského, ale také německy mluvícího 
světa. Do zdejší diskuse zasahovaly původ-
ně sice jen okrajově, ale i to se postupně 
mění. Řeč je o konci šedesátých let 20. sto-
letí a takzvaném „novém ženském hnutí“ 
(Neue Frauenbewegung).

V roce 1969 v Curychu vzniká Hnutí za 
osvobození žen právě v duchu myšlenek 
tohoto hnutí. To vzniklo pod dojmem revo-
lučního roku 1968 a od „starého“ ženského 
hnutí, které bojovalo především za občan-
ská práva žen, se distancovalo tím, že kladlo 
důraz na odpor proti „patriarchátu“, proti 
„mužské politice“, zkrátka proti „samotnému 
systému“, samotné struktuře společnosti, 
jež je odrazem rodinných vazeb. Odtud po-
chází slavné heslo „soukromé je politické“. 
Kladlo důraz na autonomistické uspořádání, 
bez hierarchií a vůdců.

Jeho úsilím vznikají sociální projekty pro 
ženy, útulky, poradny, kavárny, výpomocné 
organizace. Nejdůležitějšími požadavky „au-
tonomního“ ženského hnutí bylo osvoboze-
ní žen od omezení nukleární rodiny, od její 
„zplošťující role matky a ženy v domácnosti“ 
a vytvoření správně feministických životních 
podmínek. Ústředním bodem požadavků 
nového ženského hnutí v sedmdesátých 
letech byla také dekriminalizace potratů 
a volný přístup k antikoncepci – odtud mi-
mochodem pochází i oblíbené heslo: „Moje 
tělo/děloha patří mně“ v současné variantě: 
„Moje tělo, moje volba“. Mezi přední před-
stavitelky tohoto – stále se radikalizujícího 
– myšlenkového proudu patří nejrůznější 

umělkyně, socioložky a aktivistky, dodnes 
aktivní ve švýcarském veřejném životě. 

Omluvitelná nutnost
Jednu věc nesmíme ve vztahu ke Švýcarsku 
opominout. Plyne ze samotného politické-
ho zřízení, z jeho podstaty a z oné typické 
švýcarské mnohočetné rozštěpenosti. A to 
je diskuse. V našem případě tedy diskuse 
o potratech: až do roku 1942 do vzniku 
zmíněného trestního zákoníku byla zdejší 
situace značně roztříštěná a potratová le-
gislativa byla upravena zákony jednotlivých 
kantonů. Některé z nich, ty „liberálnější“, na-
příklad uznávaly lékařskou indikaci a trestaly 
více osobu, která potrat provedla, než do-
tyčného (tak tomu bylo v kantonech Vaud 
1844, Ženeva 1874, Ticino 1873, Neuchâ-
tel 1891). První větší diskuse se rozhořela 
už v roce 1896 nejprve mezi odborníky, 
poté i na veřejnosti o pěti návrzích zákonů, 
v nichž byla jako platné kritérium pro uzná-
ní umělého potratu uznána „omluvitelná 
nutnost“. Roku 1919 v Basileji probíhala dis-
kuse o tzv. Lex Welti, který se snažil prosadit 
určitou zákonnou časovou lhůtu (Fristenlö-
sung) pro legitimnost potratu. Debaty pak 
trvaly ještě celá třicátá léta, až vyústily do 
zmíněného trestního zákoníku z roku 1942.

Auguste Forel vycházel z ryze utilitární etiky: 
správné je to, co je přínosné zejména pro „rasu, 
společnost, případně pro jedince“.

„Moje tělo patří mně!“ Foto: neuefrauenbewegung.sozialarchiv.ch
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Dostali jsme radostnou zprávu o naro-
zení holčičky od její maminky: „Máme 
z ní velikou radost. Je zdravá a moc 
šikovná. Já se po císaři cítím naštěstí 
výborně.  Chci vám moc poděkovat za 
vaši podporu po celé mé těhotenství. 
Máte opravdu velkou zásluhu na tom, 
že probíhalo bez potíží a že tak krásně 
skončilo. Díky vám jsem nepřestala vě-
řit, že to zvládneme.  Byla bych šťastná, 
kdyby můj příběh pomohl i jiným ma-
minkám, které se na vás obrátí ve stej-
né situaci jako já.  Ještě jednou děkuji za 
vše, moc si vážím vaší práce. “

#NesoudímePomáháme 
#Linkapomoci800108000

Geopolitika a kulturní vlivy 

Nekončící „lidové iniciativy“
Diskuse rozhodující pro současnost pak vy-
pukla v sedmdesátých letech a je ilustrativ-
ní: po několika soudních sporech týkajících 
se potratů v kantonu Neuchâtel předložil 
v březnu 1971 svobodný demokrat Mau-
rice Favre ve Velké radě (kantonální parla-
ment) Neuchâtel návrh občanské iniciativy 
na zrušení potratových paragrafů stávající-
ho trestního zákoníku. V červnu téhož roku 
pětičlenný výbor zahájil lidovou iniciativu 
za „beztrestnost potratů“, kterou podpoři-
lo mimo jiné i již zmíněné revoluční ženské 
hnutí. V roce 1972 konzervativní kruhy roz-
šířily petici „Ano životu, ne potratům“.

V roce 1973 vzniká Švýcarské sdružení za 
beztrestnost potratů, revolučními feminist-
kami však považované spíše za „konzerva-
tivní“, jež spoluzaložila významná švýcarská 
feministka Anne-Marie Reyová. Byl zahá-
jen takzvaný „konzultační proces“ (Verne-
hmlassungsverfahren) – složitá procedura 
ve Švýcarsku nezbytná pro vznik nové legis-
lativy nebo pro prosazení ústavních změn, 
na níž se podílejí kantony, politické strany 
a zainteresované kruhy, spolky apod. Jeho 
cílem je přispět odbornými znalostmi, aby 
se posoudily šance na úspěch návrhu v dal-
ším legislativním procesu.

Během nekonečného kolečka diskusí 
a konzultací se zjistila nečekaná věc – hlubo-
ké rozštěpení švýcarské společnosti. Násle-
dovala několik let trvající eskapáda dalších 
lidových iniciativ, legislativních návrhů a je-
jich zamítání. Jen pro představu: vzhledem 
k rozdílné praxi v jednotlivých kantonech 
bylo předloženo sedm kantonálních nebo 
parlamentních iniciativ na federální úpravu, 
které však byly Radou států zamítnuty.

„Odmítáme extremistickou iniciativu“
Zmiňme se o iniciativě „Právo na život“, 
která byla v roce 1985 zamítnuta 16 kanto-
ny, 3 polokantony a 69 % voličů. Ocitujme 
z brožurky vydané Švýcarským sdružením 
za beztrestnost potratů roku 1985 právě 
proti této iniciativě. Nazývá se příznačně 
„Ne podvodné iniciativě – za právo na hod-
notný život“: „Odmítáme extremistickou 
iniciativu Právo na život a zasazujeme se o: 
lepší kvalitu života; právo každého dítěte být 
žádaným dítětem; právo každé ženy přivést 
na svět dítě do dobrých sociálních poměrů; 
základní právo každého páru a každé ženy 
svobodně a s plnou odpovědností rozho-
dovat o počtu dětí a době jejich narození, 
jak opakovaně potvrdily OSN, Rada Evropy 
a další mezinárodní orgány; svobodu víry 
a svědomí a sebeurčení každého jednotliv-
ce.“ A dále pak: „Absolutistické právo na čis-
tě fyziologický život se stává nucením k živo-

tu.“; „Stanovení počátku života na oplodně-
ní je tedy čistě arbitrární. Není náhodou, že 
žádná země nemá počátek života zakotven 
ve své ústavě.“

Ty věty a použité výrazivo nám zní pově-
domě ještě dnes. Dávají nám smysl. Když 
se ale nad nimi hlouběji zamyslíme, jako 
bychom slyšeli ozvěnu staré forelovské eu-
geniky. Akorát o tom, co je „dobro“, „lepší 
kvalita“ a co je „hodnotné“, už nerozhoduje 
společnost, psychiatr, rasa či národ, ale je-
dinec: „Potrat je soukromá záležitost. Každá 
žena má nezadatelné právo rozhodnout se, 
zda chce v určitém období svého života mít 
dítě, nebo ne.“

Dopadlo to jako obvykle
Konečně na podzim roku 2000 „konzerva-
tivní“ horní komora švýcarského parlamen-
tu vyslovila souhlas ke změně stávajícího 
zákona a těsnou většinou hlasů schválila 
návrh, který legalizuje potrat v prvních dva-
nácti týdnech těhotenství. V roce 2002 se 
k této otázce konalo nezbytné referendum, 
jež posléze vyústilo do legalizace potratů. 
Souhlasilo v něm 72 procent Švýcarů, účast 
však byla pouze čtyřicetiprocentní. Dne 1. 
října 2002 byl přijat zákon uznávající všech-
ny důvody pro potrat. Podmínkou je, aby 
žena vydala prohlášení, že je „v tísni“. 

Lékař ženě musí ohledně tohoto zákro-
ku poskytnout všechny potřebné informa-
ce. Měl by jí také předat leták, kde si bude 
mít možnost zjistit více informací o finanční 
a morální podpoře a možnostech případ-
né adopce dítěte. Již není potřeba souhlas 
dalšího lékaře. Nejsou ani stanoveny povin-
né lhůty kvůli rozmyšlení a také není nutný 
souhlas rodičů nezletilých dívek, pouze 
dívky pod 16 let musí podstoupit další po-
radenství. V pozdějších týdnech je potrat 
možný v případě lékařských indikací – na 
základě vážného tělesného nebo psychic-
kého ohrožení ženy. Za nezákonný potrat 
ovšem nadále hrozí peněžité tresty i trest 
odnětí svobody. 

Švýcarská římskokatolická konference 
tehdy přišla s prohlášením, že tato nová le-
gislativa „otevírá jen dveře pro další ohro-
žení úcty k životu. Začne to prodloužením 
doby pro uskutečnění potratu, bude to 
pokračovat potraty handicapovaných dětí 
a skončí to eutanazií“. Jakákoli podobnost 
s realitou dnešního Švýcarska, této mnoho-
četně rozštěpené země, je čistě náhodná.

Jan Šindelka

Posíláme fotku malého Samíka spolu 
s poděkováním jeho babičky, která jej 
má nyní v péči: „Dary od vás využívá-
me na sto procent. Kočárek je bezvad-
ný, lehký jak pírko. Za všechnu pomoc 
a podporu velmi děkuji.“

#NesoudímePomáháme 
#Linkapomoci800108000

Čekáte-li nečekaně dítě

volejte 800 108 000
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Jaroslava Trajerová, koordinátorka projektu 
„Nesoudíme. Pomáháme“, navazovala na 
předchozí spolupráci, hovořila s gynekology 
z celé republiky a zodpovídala mnoho prak-
tických dotazů, jakým způsobem s ženami 
čekajícími nečekaně dítě konzultantky na 
Lince pomoci pracují. Právě osobní kontakt 
dokáže prolomit pomyslné bariéry a získat 
lékaře pro aktivnější přístup při pomoci ne-
čekaně těhotným ženám a jejich nenaroze-
ným dětem.

Jako lidé z praxe se setkávají s jevem, kte-
rý se na obecné rovině do veřejného prosto-
ru a do médií prakticky nedostane: nucení 
ženy k potratu. Potíž je v tom, že zdravotníci 
v rukou nemají nástroje a někdy ani dosta-
tek znalostí o tom, co s tím dělat. Řečeno 
poněkud drsně: mají pouze svou kyretu.

Naléhavá je tato otázka zejména v době, 
kdy nucení k potratu je nově trestným či-
nem a vydírání ženy, aby podstoupila umě-
lý potrat, je přitěžující okolností. V takový 
okamžik může podat pomocnou ruku třeba 
právě Linka pomoci. Stačí, aby těmto ženám 
byl předán kontakt, zachytí-li zdravotní per-
sonál jisté „signály“. 

A jaké to jsou? Časté bývá, že partner 
nedočkavě čeká, „jak to dopadne“. Ze sálu 
se ozývá pláč. Žena nejrůznějším způso-
bem naznačuje, že potrat nechce. Lze vyře-
šit i svízelnou sociální situaci rodiny, kterou 
zaskočilo nečekané těhotenství. Pro lékaře 
existuje reálná možnost, aby ženě pomohl 
rozhodnout se doopravdy svobodně. Nově 
si to též může vykázat jako zdravotní výkon 
– edukační pohovor s pacientkou. Klíčové je 

pro lékaře sdělení, že lze vyřešit nejrůzněj-
ší, i velice složité situace a  žena se nemusí 
vzdát svého nenarozeného dítěte – jestliže 
mu chce dát šanci.

Svobodné a dobrovolné rozhodnutí 
ženy jako podmínka pro umělé 
ukončení těhotenství
Na kongresu se podařilo domluvit konfe-
renční příspěvek advokáta Jakuba Kříže 
o právních aspektech umělého ukončení 
těhotenství. Podle obecného principu lze 
zdravotní služby pacientovi podle zákona 
poskytnout pouze s jeho svobodným a in-
formovaným souhlasem. Jedinou výjimkou 
je akutní péče, jejíž poskytnutí je nezbytné 
k záchraně života nebo zamezení vážné-
ho poškození zdraví. Souhlas s poskytnu-

Hnutí Pro život ČR na kongresu České 
gynekologické a porodnické společnosti
Ve dnech 1. až 4. června 2023 se v Karlových Varech konal kongres České 
gynekologicko-porodnické společnosti. Hnutí Pro život ČR zde mělo příležitost oslovit 
osm stovek gynekologů a zdravotních sester s nabídkou pomoci, kterou na Lince 
pomoci poskytuje ženám čekajícím nečekaně dítě. 

Jaroslava Trajerová, vedoucí projektu „Nesoudíme. Pomáháme“, při rozhovoru s lékařkou z Centra pro léčbu rozštěpových vad obličeje. Foto: archiv
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tím zdravotních služeb se přitom pokládá za 
svobodný, je-li dán bez jakéhokoliv nátlaku.

To potvrzuje též výrok veřejného ochrán-
ce práv, který věc dále rozvíjí: „Nátlak, jehož 
přítomnost vede k absenci svobodného 
souhlasu, nemusí mít pouze podobu použití 
fyzické síly, může mít i podobu upozorně-
ní na možnost jejího použití či intenzivního 
přesvědčování, pokud pacient vytrvale trvá 
na svém nesouhlasu“ (7369/2022/VOP)

Za trestný čin se pak považuje násilné 
jednání vůči těhotné ženě v úmyslu ukon-
čit těhotenství bez jejího souhlasu. Sou-
částí úmyslu pachatele musí být překonání 
nesouhlasu ženy. Kdykoliv chybí souhlas/
žádost ženy, je spáchán trestný čin. Od 
1. ledna 2022 navíc platí, že nucení k potra-
tu se trestá přísněji než jiné formy vydírání; 
mezi okolnostmi podmiňujícími použití vyš-
ší trestní sazby přibyl znak „spáchá-li takový 
čin na těhotné ženě“. 

Trestným činem je rovněž vydírání těhot-
né ženy (§ 175 TrZ), když pachatel – může 
jít o partnera, rodiče, ale třeba i vychovatele 
v dětském domově – pod pohrůžkou násilí 
nebo jiné těžké újmy (typicky: „Pokud si to 
nenecháš vzít, vyhodím tě na ulici/opustím 
tě...“) nutí ženu, aby podstoupila umělé 
ukončení těhotenství. Těžkou újmou na 
zdraví se označuje také „vyvolání potratu 
nebo usmrcení plodu“. Jinou těžkou újmou 
se rozumí hrozba rozvratu manželství nebo 
rodinného života (třeba když muž vyhrožuje 
rozvodem nebo opuštěním rodiny), újmou 
na cti či dobré pověsti (pokud je třeba těho-
tenství mimomanželské) či majetkové újmy 
(hrozba neplnění vyživovací povinnosti vůči 
ženě i vůči dítěti, a to včetně vyživovací po-
vinnosti vůči neprovdané matce). 

Pro zdravotníky je pak důležitá též infor-
mace, že v případě nejistoty, jde-li o umělý 
potrat na žádost, je možnost vyžádat si od 
ženy písemné potvrzení.

Co může v takové chvíli dělat lékař?
Když si žena není jistá, je vhodné jí poskyt-
nout více času. Také jí může poskytnout 
kontakt na Linku pomoci či jiné pomáhající 
organizace. Pokud ženu doprovází partner, 
je vhodné odvést jeho pozornost a požádat 
ji o písemné vyjádření.

Jestliže se žena vyjádří, že zákrok je proti 
její vůli, má zdravotník provést záznam do 
dokumentace, případně na speciální kartu, 
doporučit kontakt s Policií ČR a s organiza-

cemi zabývajícími se mediacemi, popř. i do-
mácím násilím a následně ukončit poskyto-
vání služby. Hnutí Pro život ČR může ženě 
poskytnout též právní pomoc.

Nucení k podstoupení k potratu
Jaroslava Trajerová na kongresu lékařům 
a zdravotním sestrám prezentovala typické 
kazuistiky nucení k potratu:

§ Klientka se dvěma dětmi. Selhala jí 
antikoncepce a ona otěhotněla: „I když je 
miminko neplánované, tak bych si ho přála, 
ale přítel mě doslova tlačí na potrat. Ode-
šla bych od něj, ale nemám kam. Musím se 
rychle rozhodnout.“

§ Bezdětná klientka v 7. týdnu těhoten-
ství: „Cítím, že to můžu zvládnout sama, ale 
otec dítěte tlačí, abych šla na potrat. Prý mu 
zničím život.“

§ Bezdětná klientka, 29 let, partner je 
o deset let starší: „Z nemocnice jsem příteli 
utekla zadním vchodem. Když zjistil, že in-
terrupce neproběhla, strašně se rozčílil. Že 
on to nechce. Chce žít svobodně. Donutil 
mě jít znovu. Doprovázel mě až ke vstupu 
na sál, aby měl jistotu, že znovu neuteču. 
Neměla jsem už sílu.“

Dlouhodobá zkušenost
Dlouhodobá pozitivní zkušenost ze strany 
mnoha gynekologů a zdravotních sester se 

způsobem pomoci nečekaně těhotným že-
nám nebo ženám po těhotenských ztrátách 
přináší dobré ovoce. Proto i vedení Čes-
ké gynekologicko-porodnické společnosti 
účast Hnutí Pro život ČR na kongresu pod-
pořilo. Uvědomují si, že nemohou být soci-
álními pracovnicemi, ekonomickým poradci 
či právníky a nemají nástroje ani potřebné 
„know-how“. Proto vítají kontakt, který mo-
hou svým pacientkám v případě potřeby 
nabídnout.

hpž čr

Souhlas s poskytnutím zdravotních služeb 
se pokládá za svobodný, je-li bez jakéhokoliv 
nátlaku.

Z výsledků sociologického šetření 
agentury IPSOS plyne, že pouze 44 % 
žadatelek o umělé ukončení těhotenství 
rozhodně vylučuje, že „byly k podstou-
pení ukončení těhotenství přinuceny“. 
Explicitní přinucení k podstoupení zá-
kroku uvádělo 9 % žen, což v absolut-
ních číslech představuje 1400 žen roč-
ně. Z toho plyne, že více než 50 % žen 
z uvedeného vzorku bylo v té či oné 
míře a tím či oním způsobem k potratu 
donuceno.

Výzkum byl prováděn na vzorku 

1484 žadatelek o umělé ukončení 

těhotenství na gynekologických 

pracovištích v celé České republice 

v období srpen 2020 až duben 2021.

Jaroslava Trajerová, vedoucí projektu „Nesoudíme. Pomáháme“, a právník Jakub Kříž během přednášky. Foto: archiv
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Povězte nám něco o sobě a o Vaší rodině.
Začnu trochu prozaicky. V roce 2001 man-
želovým rodičům chcípla kráva, a protože 
pak už nebylo doma tolik práce, rozhodl se 
jejich syn, můj nynější muž, odejít do světa. 
Jel se tedy nejprve do Anglie starat o koně 
a učit se anglicky. Tam jsme se poznali, 
pracovala jsem tam jako au-pair. Než jsme 
se vrátili, umřel mi v Holešovicích dědeček 
a byt přenechal mně. Tak se kluk od Žďáru 
nad Sázavou a holka z Kyjova dostali přes 
Cambridgeshire do Holešovic. Usídlili jsme 
se v dělnickém bytě 56 metrů čtverečních, 
ve třetím patře bez výtahu a postupně 

k nám přišly děti Josef, Marie, Věra a Alž-
běta. Když jsem se ve svých devětatřiceti 
letech vrátila do práce, nenapadlo by mě 
(a mého šéfa taky ne), že v pětačtyřiceti pů-
jdu znova na mateřskou. Ale stalo se, přišel 
k nám syn Antonín. To jméno jsme mu dali, 
protože chodíme do kostela sv. Antonína na 
Strossmayerově náměstí. 

Jsme manželé osmnáct let, a pokud 
se teď ptáte, jestli jsme ještě pořád v tom 
malém bytě, tak jsme. Je to tím, že nejdřív 
jsme neměli peníze, pořád se rodily děti, 
byli jsme na to víceméně sami, neměli jsme 
hlídání a ani energii něco hledat a někam 

se stěhovat. Když děti trochu odrostly, ob-
čas jsme se tedy dívali po bytech, sem tam 
jsme nějaký i navštívili, ale zjistili jsme, že 
i když je byt třeba dvakrát větší než ten náš 
stávající, stejně nevíme, jak bychom se vešli 
– tady máme velký sklep na všechna naše 
kola a koloběžky, půdu a společný velký 
balkon na věšení prádla, společné prosto-
ry na skladování sezonních věcí. A společný 
dvorek s pískem, skluzavkou a trampolínou. 
Jediný problém jsou ty schody – ale díky nim 
máme všichni dobrou kondici a nejtlustší 
z třetího a čtvrtého patra jsem asi já, s BMI 
kolem 25,5.

Jako by český stát na existenci větších 
rodin s dětmi rezignoval
Milana a David Svobodovi žijí v pražských Holešovicích a mají pět dětí. To 
poslední přišlo nečekaně s velkým odstupem a je mu rok. Podle slov Mileny 
jsou „za exoty“, jelikož bydlí s tolika dětmi v opravdu malém bytě – 56 metrů 
čtverečních. David je úředník s průměrným příjmem a Milena si při rodičovské 
přivydělává na vzdálený přístup jako radioložka.

Foto: rodinný archiv
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Chtěli jste mít tolik dětí, 
nebo to přišlo „samo“?
Já jsem jich původně chtěla šest, manžel 
jedno nebo dvě ( já mám sestru, manžel je 
jedináček). Pamatuju se na tu procházku 
podél Vltavy, kdy jsme si v rámci přípravy 
na manželství měli o těchhle otázkách po-
vídat, a když jsem řekla šest, mého snou-
bence málem klepla pepka. Pak tam byla 
ještě otázka, co bychom dělali, kdybychom 
nemohli mít děti, a manžel tehdy pronesl 
památnou větu: „Ale to je přece jedno, Svo-
bodů je v republice asi padesát tisíc!“

Pak šel život, a když jsme měli třetí dítě, 
měli jsme toho nějak dost. Ale za rok a něco 
přišlo čtvrté. To už jsem toho měla dost i já. 
Čtyři děti do šesti let, hlídání žádné a po-
mocná ruka na konci vlastního ramene.

Ale odrostli všichni najednou a začalo 
se mi po nich stýskat. Teď jsem ráda, že 
máme Toníka, to malé dítě je lepidlo rodiny, 
i puberťáci u něj roztajou. Měli jsme z toho 
strach, jak takhle staří budeme zvládat malé 
dítě. Ale je to v pohodě, je to jiné než dřív 
– nejsme na to sami, starší děti dost pomů-
žou. Spíš máme starost o naše stárnoucí ro-
diče, kteří bydlí daleko.

Co vám dávalo a stále dává sílu 
při výchově Vašich dětí?
Mně určitě víra a naše modlitební skupinka 
„Modlitby matek“, se kterou se modlím už 
patnáct let. Principem těch modliteb je ode-
vzdávání se, ne řešení vlastní silou – to zrov-
na není moje přirozenost, ale snažím se. 
A manžel říká, že neví, že člověk prostě jede 
a nemá na výběr. Že ty děti máš a nemůžeš 
říct, že teď už tě to nebaví. Pak taky myslím, 
že je hodně důležitý vztah manželů – nám 
kdysi hodně pomohl cyklus večerů „Man-
želská setkání“ – tedy dostat tam manžela 
byl kumšt, ale přineslo to mnoho dobrého. 
Hodně pomůže, když manželství funguje 
a manželé komunikují – o problémech, o vý-
chově, o životě. Protože jsem idealista, ob-
čas si o výchově přečtu taky nějakou knížku 
– a když pak opakuji chyby mých rodičů, ob-
čas mi alespoň svitne, že jsou to chyby. Na 
začátku mě oslovily knihy od prof. Matějčka 
a dr. Prekopové. Taky knížky od Kevina Le-
mana jsou hezké. Chlapi teda moc nečtou, 

ale „Sex začíná v kuchyni“ a „Tajemství in-
timního života“ si přečetl i manžel.

Zmínila byste něco mimořádného, 
specificky Vašeho, co 
používáte při výchově? 
Kdysi jsem chodila do kurzu rodičovství od 
Centra pro rodinu. Hodně mi pomohlo, 
když jsem zjistila, že dokonalá matka je pro 
děti strašně nebezpečná. Dávám tím dítěti 
falešnou představu o lidech, kteří rozhod-
ně dokonalí nejsou. A zabrzdím chuť dítě-
te vylétnout z hnízda, když doma je to tak 
super. Takže jsem s úlevou řvala na děti, že 
mě strašně naštvaly a naštvaná maminka je 
prostě zlá, nemá na žádné legrace náladu 
a místo hraní se bude uklízet. Až v práci na-
štvou šéfa, nejspíš bude taky zlej.

Když jsme měli mladší děti, občas nám 
pomáhal Komenský. To byl nápis na jedné 
naší vařečce. Vlastně jsme s ní spíš máva-
li a křičeli, ale občas nějaká na zadek sed-
la. Stačilo zachrastit šuplíkem s vařečkami 
a bylo jasné, že to opravdu myslíme vážně. 
Už dávno Komenského někdo zlomil. Neří-
kám tím, že se děti mají bít, ale občas jsem 
prostě nebyla schopná jiné strategie, asi 
jsem moc cholerická.

K čemu děti vedete, k jakým hodnotám?
To je pro rodiče puberťáků dost depresiv-
ní otázka. Už jsme taky jednou s manželem 
seděli, koukali do zdi a přemýšleli o tom, že 
takhle jsme si to teda nepředstavovali, že 
jsme je blbě vychovali a že to nemá cenu. 
Obecně bychom rádi, aby se dokázali po-
starat o sebe a jim svěřené věci, ale zatím 
to tedy drhne. Taky bychom moc rádi, aby 
měli víru, chodíme s nimi do kostela, modlí-
me se, ale víra je dar a to nemůžeme zařídit. 
Dobré je společenství, puberťáci většinou 
nejdou do kostela až tak kvůli Pánu Ježíši, 
ale kvůli vrstevníkům.

Žijete v pražských Holešovicích, v jakémsi 
městě ve městě. Do přírody daleko. Jak se 
tolik dětí vychovává na takovém místě? 
To je tedy omyl, nejbližší příroda jsou moje 
muškáty na balkoně, lípa před domem 
a mezonetové hnízdo našich strak, co nám 
letos postavily přímo před oknem. Pak taky 
máme dvoreček směrem do vnitrobloku, 

tam je leccos zeleného. Asi padesát met-
rů od domu je parčík s fontánkou, kde se 
bezvadně přelévají kelímky s vodou. V pěší 
vzdálenosti je spousta hřišť, kam chodíme 
střídavě podle toho, s kým a kam zrovna 
jdeme. Asi dvě stě metrů je Vltava, kolem 
ní cyklostezka. Do Stromovky jezdíme dvě 
stanice tramvají, protože pěšky přes rušnou 
Argentinskou to je přece jen trochu moc. 
A velké děti – to už jsou rození Pražáci. Ne-
musíme jim dělat taxíka, všechno si najdou, 
všude dojedou. Naopak jsme je za covidu 
využívali při internetových nákupech jako 
nejlevnější dopravu – dali jsme adresu a kód 
a bojovka byla dovézt to do večera.

Člověk si zvykne na všechno, zvlášť když 
nemá moc možností jak to změnit. Je prav-
da, že čím jsem starší, víc oceňuji klid a ten 
v přírodě je. Ale když jdu do přírody s naší 
rodinou, stejně pořád musím něco řešit 
a klid to není. A když manžel vezme všech-
ny děti na víkend k rodičům a jsem doma 
sama, mám klid i ve městě.

Život v Praze je drahý – nejrůznější 
dětské kroužky a aktivity. Jak to zvládáte?
S kroužky je to u nás dobré. Máme starostu, 
který sám má čtyři děti, a tak má předsta-
vu. Naše městská část proplatí každé rodině 
s třemi a více dětmi jeden kroužek za polo-
letí do 1500 Kč, to je obvyklá cena kroužku. 

Foto: rodinný archiv

Hodně mi pomohlo, když jsem zjistila, že 
dokonalá matka je pro děti strašně nebezpečná. 
Dávám tím dítěti falešnou představu o lidech, 
kteří rozhodně dokonalí nejsou.
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Rodiny 3+

Je to pro nás velká pomoc, za pololetí to 
u nás dělá 6000 Kč za hudebku, skaut není 
drahý a víc toho naše děti nemají. Jak říká 
Kevin Leman, když je více dětí, je větší dar 
hrát si se sourozenci a nenechat se uhonit 
možnostmi.

Jinak s manželovým průměrným příjmem 
a mojí rodičovskou a přídavkem na děti by-
chom vyšli, ale bylo by to asi naknap, školní 
akce omezeně a dovolená doma. Na kon-
ci první mateřské mi pořád chodily smsky, 
že zůstatek na účtu se blíží nule. Teď mám 
to štěstí – a to vlastně otevřel covid – že si 
můžu přivydělat přes vzdálený přístup. A tak 
odpoledne, když přijde manžel nebo děti, 
někdo musí hlídat a já asi tři hodiny pracuju. 
Ten maličký byt je náš, nemáme hypotéku 
a ani velké náklady, takže z toho, co ušetří-
me na bydlení, děláme různé výlety – které 
tedy v naší sestavě vůbec nejsou levné. V to-
mhle ohledu musím vyzdvihnout Rakousko, 
kde pochopili, že rodina se dvěma dětmi 
má velmi podobný příjem jako rodina s pěti 
dětmi a náklady jsou dost různé. Proto v Ra-
kousku není rodinný lístek 2+2 jako u nás, 
ale 2+ všechny děti toho páru. Ukazuje to 
velkorysost a pochopení pro rodiče.

Český stát asi moc nepomáhá?
No, nepomáhá. Když už jste starší rodiče 
jako my, už ten příjem nějak dáte dohro-
mady. Ale pro mladé rodičovské páry s prů-
měrnými příjmy je situace u nás vysloveně 
bezvýchodná. Narodí se vám dítě a ze dvou 
příjmů máte najednou jeden (plus samo-
zřejmě rodičák). Pak máte třetí, čtvrté nebo 
páté dítě, ale stále jen jeden příjem, rodi-

čák a přídavek, pokud na něj máte nárok. 
A když děti překročí patnáct let věku, skončí 
nejrůznější slevy a výhody. Jen pro srovnání: 
když jste pěstoun, máte na každé dítě ná-
rok na pěstounský příspěvek. Být pěstoun 
je samozřejmě nesmírně záslužná věc, ale 
ten nepoměr bije do očí. Jako by český stát 
na existenci větších rodin s dětmi úplně re-
zignoval.

Vedete děti rovněž k hodnotám 
„kultury života“? Jak to berou? Nebo 
to ve svém věku ještě neřeší? 
Starší děti chodí do křesťanského gymnázia, 
kde tyhle otázky probírají sofistikovaněji, 
než bych to dokázala já. Jejich spolužá-
ci jsou často také z věřících rodin, někteří 
chodí třeba také na Pochod pro život, tak-
že rozhodně nejsou za exoty. Mladší děti 
to berou jako zábavu a rodinnou tradici, 
částečně i proto, že chodí i naši kamarádi. 
A ti protidemonstranti je vlastně baví – aby 
nebyla nuda.

Někdy od dětí slyším, že se jim něco ne-
chce, třeba jít do školy, do kostela, do hu-
debky. Říkám jim: „Kdybych já dělala jen to, 
co se mně chce, tak většinu času žeru nebo 
spím. Rozhodně se mi nechce vypravovat 
tlupu protivných děcek do kostela, radši 
bych šla v klidu sama. Ale mám zodpověd-
nost za budoucí generace, tak se snažím vás 
vykopat k něčemu užitečnýmu.“

Na Pochod Pro život chodíte 
pravidelně. Hodnoty hnutí pro život 
jsou vám tedy patrně blízké. Zmínila 
byste, jak jste se k tomu dostala?

Jako mladá jsem kdysi kamarádila s lidmi, 
kteří zakládali poradnu pro těhotné a azylo-
vý dům pro matky s dětmi, obdivovala jsem 
je za to. Protože byli většinou od Ostravy 
a jezdili na Pochod pro život, byla to pro mě 
příležitost se s nimi vidět – takže nic hlubo-
komyslného, prostě mě přitáhly vztahy. Ale 
je pravda, že v každém tom Pochodu pro 
život je pro mě nějaké obdarování – vnitřní 
i vnější.

A co říkáte na letošní Pochod pro život? 
Táta David: Letos bylo míň lidí, bylo chlad-
no, ale guláš výbornej a zbylo ho na nás víc.
Máma Milena: Mně chybělo jen kafe, čaj byl 
výborný. Ale nejlepší pro mě byla ta operní 
árie na Klárově, to byla nádhera.
Syn Josef: Dobrej guláš. Ještě by šlo vylep-
šit počasí. Ti protidemonstranti si protiřečí 
– jak křičeli: „Nejsme pro život!“ A tamto: 
„Vaše děti budou jako my“ – kdyby jejich ro-
diče byli jako oni, tak oni nejsou.

A je něco, co vám třeba při 
Pochodu pro život schází? 
Když člověk přijde do katedrály, je to nádhe-
ra. A je potřeba začínat mší svatou. Jenže ta 
katedrála je velká a úplně nevím, kam s dítě-
tem, které se rozkřičí – když s ním půjdu ven 
přes celou katedrálu, rozléhá se to. Kam jít 
kojit, kde mu můžu vysypat pár hraček, aby 
nerušilo – pro mě by bylo super, kdyby byl 
označený nějaký kout pro rodiče s malými 
dětmi, kde se ten hluk třeba tolik nenese 
a případně kde je nějaký nouzový východ.

Na Klárově je to vždycky super, toiky čis-
té, jídlo dobré. Hudba dělá hodně. Nejvíc 
se nám za ta léta líbila skupina bubeníků, 
ale už nevím, jak se jmenovala. Pohádky 
Víti Marčíka jsou vždycky krásné, hluboké 
a vtipné. Celkově si myslíme, že organizace 
je dobrá.

Myslíte, že by naší společnosti 
v tomto ohledu více prospěla větší 
propagace, zpřístupnění a vysvětlování 
hodnot, na kterých stojí mimo 
jiné i Hnutí Pro život ČR? 
Vysvětlovat a propagovat má určitě smysl. 
Ale jaký to má účinek, to si vůbec nejsem 
jistá. Inteligentní lidé o těch otázkách sami 
přemýšlejí a hledají, a ti, co přemýšlet ne-
chtějí, jsou namasírovaní médii a nic slyšet 
nechtějí. Nevím, jestli se dá vysvětlit, že 
lidský život má cenu. Těžko vykládat o lás-
ce někomu, kdo nemá rád ani svoje vlastní 
dítě.

Ptal se Jan Šindelka

Foto: rodinný archiv



březen 2023 / strana 11

Z regionů

Za touhle dobrovolnickou aktivitou stojí 
dvě ženy: Lenka Klicmanová, žijící v malé 
vesničce na Chomutovsku a toho času na 
mateřské, a lékařka Alice Řehořková z Cho-
mutova, která vše vymyslela, zpropagovala 
a perníčky prodávala. 

Lenka Klicmanová líčí vznik originálního 
nápadu: „V roce 2019 jsem pro farnosti do 
Chomutova, Jirkova a Postoloprt napekla vá-
noční perníčky do mikulášských balíčků. Asi 
jsem se před Vánoci v pokročilém stadiu tě-
hotenství nudila, a tak jsem udělala perníčky 
pro děti v našem okolí. A tehdy napadlo Ali-
ci Řehořkovou, že by se daly perníčky pou-
žít na podporu Hnutí Pro život ČR. Poslala 
mi obrázek, jak by si je představovala, a já 
jsem se pokusila její představě co nejvíce 
přiblížit. 

Perníčky měly být hotové na ples, který 
se konal v únoru 2020. To jsem zrovna měla 
termín porodu. Tak jsem asi první únorový 
týden napekla perníčky ve tvaru miminek 
– záměrně jsme vybraly tuhle podobu, má-
loco tak dobře vystihuje život. Nachystala 
jsem si je ke zdobení a jela na kontrolu do 
porodnice. Tam mi řekli, že už mě domů ne-
pustí. Pohoda, to dáme! Dcera Mařenka se 
narodila skoro o dva týdny dřív a byla ne-
skutečně hodné miminko. 

Posílená záplavou hormonů a pohledem 
na miminko v postýlce a taky s vědomím, že 
jsou miminka, která nemají zázemí, nebo 
se dokonce ani nenarodí, protože pro ně 
nemají potřebné zázemí maminky, jsem ve 
chvílích, kdy dcera spinkala, zdobila per-
níková miminka a doufala, že každé z nich 
může někomu pomoct. 

Letos jsme na ples zase připravily perníč-
ky. A opět jsem u toho nebyla, měla jsem 
před porodem syna Jeníčka. Na příští rok 
bychom mohli udělat více variant. Něco vy-
myslíme, nechte se překvapit.“

Obě dámy fandí Hnutí Pro život ČR. Paní 
doktorka je kromě jiných aktivit také zapoje-
na do modliteb za ochranu nenarozených 
dětí a za změnu postoje zdravotníků k nena-
rozenému životu. Letos se manželé Řehoř-
kovi už popáté zúčastnili Pochodu pro život. 
Alice Řehořková sama říká: „Letos to bylo 
nejdivočejší. I kvůli tomu, že se zúčastnilo 
hodně dětí, do toho těžkooděnci. Odpůrci 
tam byli vždycky, ale letos to bylo náročněj-
ší. Až jsem si říkala, že příště už nás snad 
budou mlátit.“

Lenka Klicmanová za obě shrnuje: „Byla 
bych moc ráda, kdyby žádný život nepři-
šel nazmar kvůli věcem, které se dají řešit, 
a není potřeba kvůli nim životu bránit. Mož-
ná stačí málo. Možná stačí mamince pomoci 
sehnat bydlení. Možná stačí mamince kou-
pit plínky pro miminko. Možná stačí mamin-

ce nakoupit jídlo do ledničky. Možná stačí 
si s maminkou jen promluvit a vyslechnout 
ji. A možná stačí koupit si jeden perníček.“ 

Oběma dámám patří velké díky!

hpž čr

Možná stačí 
si koupit 
jeden 
perníček

Na letošním chomutovském 
farním plese se vybralo 
dvanáct tisíc korun na 
podporu Hnutí Pro život ČR. 
Došlo k tomu trochu 
kuriózním způsobem: účastníci 
plesu si za libovolnou částku 
mohli koupit perníčky 
v podobě miminek. 

Perníčky na podporu Hnutí Pro život ČR. Foto: Alice Řehořková

Foto: Lenka Klicmanová s rodinou a MUDr. Alice Řehořková
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Národní pochod pro život

Takhle nějak si představuju, že to mohlo v tu 
chvíli vypadat v hlavě mnohého nešťastného 
českého novináře, který dostal za úkol o Po-
chodu pro život něco napsat. V podstatě 
by ho člověku bylo až líto, protože jinak by 
moc o čem psát nebylo: sešlo se pár tisíc 
lidí z celé republiky podporujících myšlenku 
pomoci nečekaně těhotným ženám a jejich 
nenarozeným dětem.

Respektive: bývalo by nebylo o čem psát, 
nebýt stále hlučnějších odpůrců Pochodu 
pro život s obligátními hesly typu „Moje 
tělo, moje volba“ nebo „Ruce pryč od mé 
dělohy“. Na jednom nejmenovaném zpra-
vodajském serveru je nazvali „antifašisty“. 
Vzdělání se českým novinářům upřít nedá. 
Antifašisté byli ve svém spravedlivém hně-
vu natolik přesvědčiví, že některé citlivější 
účastníky Pochodu pro život dohnali k sl-
zám, zvlášť ty škůdce děti. 

O tom ale zmíněný nešťastný novinář ku-
podivu moc nepsal. Proč asi? Protože by se 
taky musel zmínit o jedné očividné absur-
ditě: v některých částech Prahy to působilo 
jako při státním převratu a půlka Václaváku 
vypadala jak o Matějské, kolik tam bylo po-
licejních vozidel. A kvůli čemu? Kvůli tomu, 
že se pár stovek rodin s dětmi vydalo do ví-
ceméně veselého průvodu po Praze a na ně 

chtělo zaútočit pár desítek zfanatizovaných 
aktivistů. O tomhle by se novinář musel zmí-
nit. Jenže za to by ho nejspíš jeho šéfredak-
tor moc nepochválil a v redakci by byl za 
vola. 

S tím profláklým „Moje tělo, moje volba“ 
je to vůbec trochu složitější. Chcete-li se 
„toho zbavit“, máte na výběr hned několik 
způsobů. Když nechcete na potrat, ale jste 
pod tlakem okolí, partnera nebo svízelné 
sociální situace, práva volby se jaksi nedo-
stává. Žen, které by srdcem volily život, ale 
okolí je to v lepším případě fuk, je spousta, 
jen se o nich nemluví. V hlavě českého no-
vináře se v tu chvíli neodehrává vůbec nic. 

Pro tyto ženy v naší zemi moc záchran-
ných sítí neexistuje. Jednu takovou Linku 
pomoci provozuje právě Hnutí Pro život 
ČR. Při vyslovení toho názvu ovšem český 
novinář ožívá, v jeho paměťových buňkách 
to vře a on triumfálně vytahuje klerofašis-
mus. Fantazie pracuje na plné obrátky: „kle-
ro“ znamená katolickou církev, „fašismus“ 
souvisí s tamtím pánem s patkou a knírkem, 
co ho najdete ve výlohách většiny českých 
knihkupectví. Novináři září očička a už se 
vidí, jak mu večer kamarádi v Karlíně nad 

pivním speciálem poklepávají na ramena, 
jak jim to – ultrakonzervativcům – zase nan-
dal. Nijak už mu nevadí, že onen pán s knír-
kem problém s potraty neměl. Zde se vůdce 
třetí říše vzácně shoduje s mnohým českým 
novinářem i aktivistou.

Ostatně, věděl i  jste,  že v  Čechách 
své právo volby využije ročně nějakých 
16 000 žen? Ročně zmizí jedno menší okres-
ní město. A ne vždy se to děje zcela dobro-
volně. V ukázkově progresivním Německu 
je to 100 000 potracených dětí. Pomyslnou 
pochodeň pokroku pak nesou Spojené stá-
ty s nějakým jedním milionem „práv na svo-
bodné dělohy“. 

Jak to ale hezky shrnula paní starostka 
Prahy 1: „Takhle tedy ne! Za ten trávník nám 
zaplatí do poslední koruny!“

Kdybyste si napřesrok udělali čas a na 
Pochod pro život dorazili taky, nebude to 
promarněný čas. Nesuďte jen podle stavu 
mysli mnohého českého novináře, realita je 
vždy mnohem pestřejší!

 
Jan Šindelka

V hlavě 
českého 
novináře

Možná si na to ještě 
pamatujete: v půli letošního 
dubna, co nám na Klárově 
zváleli trávník. Čerstvě 
zasetý, bezbranný. Ano, 
šlo o jednadvacátý ročník 
Pochodu pro život. Nejhorší 
byly dupající děti při sledování 
loutkového divadla. Začíná to 
trávníkem a kde to skončí?! 
Zakážou potraty, nakonec 
začnou stavět koncentráky, 
úplně jako v Polsku! 

Foto: archiv
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Aby každé počaté dítě mohlo 
dostat šanci. Aneb jaký byl letošní 
Pochod pro život?
V sobotu 15. dubna prošel Prahou Národní pochod pro 
život. Účastníci podpořili pět legislativních opatření pro 
rodiny, těhotné ženy a pro jejich nenarozené děti. Ty zbytečně 
přicházejí o život zejména kvůli ekonomickým obavám. Hnutí 
Pro život ČR proto požádalo Ministerstvo práce a sociálních 
věcí, aby v současné ekonomické situaci byla prioritou opatření, 
která ulehčí rodinám čekajícím nečekaně dítě jeho přijetí, a to 
zvláště rodinám očekávajícím třetí dítě. Podle posledních údajů 
Českého statistického úřadu narostl oproti roku 2021 počet 
umělých potratů na 16438. Zároveň se propadla úhrnná 
plodnost z 1.83 na 1.66 dítěte na ženu. Ženy se dvěma dětmi 
žijící ve funkčních vztazích jsou nejpočetnější skupinou, která 
podstupuje umělý potrat.

Já s manželkou a našimi dětmi jsme hrdě 
s vlajkami kráčeli v průvodu. Musím děti 
pochválit, že byly statečné a nenechaly se 
ničím zastrašit! Při pochodu městem a ob-
zvláště pak před hlasitým davem odpůrců 
jsem v nitru byl dojat a zároveň hrdý, když 
jsme procházeli ulicemi Prahy.

J. M. s rodinou 

Moc se nám líbila úroveň demonstrujících. 
Všichni byli přátelští, radostní a uvolnění. 
Strana protivná, která pořádala útoky na 
náš pochod, narážela na mírnost a to jí bra-
lo vítr z plachet. Balonky rozdané na konci 
dětem udělaly mnoho radosti.

J. a P. J.

Poprvé jsem se zúčastnila Pochodu pro 
život a žasla jsem. Vše perfektně zorgani-
zované, úžasný pochod Prahou. Je to moc 
důležité. Obdivuji vás za odvahu.

L. S. 

Dnes jsme šli asi popáté. Byla to super akce, 
a tak vás tímto chci povzbudit pro příští roč-
ník, pokud chcete dát svůj čas pro dobrou 
věc. Letos jsme měli delší trasu přes Paříž-
skou a Staroměstské náměstí a myslím, že 
jsme spálili i nějaké kalorie. Museli jsme čas-
to zastavit, protože někteří lidé měli pocit, 
že jim něco nařizujeme, když jsme pro pod-

poru rodin a ochranu dětí. Výsledek byl, že 
jsme v ulicích byli o něco déle a média o nás 
napsala alespoň to, že nás někdo blokoval. 
Naše teenagery nejvíc pobavilo, když jako 
odpověď na naše heslo „Jsme pro život“ naši 
odpůrci skandovali: „My nejsme pro život, 
my nejsme pro život.“ Těžko vykládat o lás-
ce někomu, kdo nemá rád ani svoje vlastní 
dítě.

M. S.

Chtěla bych moc poděkovat za letoš-
ní Pochod pro život. Posílám pár řádků 
z naší kroniky, protože tentokrát to byla 
fakt pecka: Vláček přijíždí přesně na čas. 
Ve vlaku jsme poznali, že zdaleka nejsme 
sami: „Mamí, ten pán jede taky na Pochod 
pro život... a ta holčička... dneska jedou 
snad všichni na Pochod pro život!“ Lekce 
z přírodopisu strejdy Lukáše, který na heslo 
protestujících: „Vaše děti budou jako my!“ 
odpovídá: „Dítě v děloze má taky DNA!“ 
Paní na něj: „To má banán taky!“ A on na 
to: „Jenže BANÁNOVÝ!“ Děkuji, že jsme se 
nenarodili v době, kdy se stály fronty na ba-
nány, že se lidem rodí zase lidi, a ne banány. 
Děkuji všem, kdo nám nachystali ten krásný 
vzdělávací den plný dobrodružství, pozná-
vání Prahy, setkání s přáteli i krásných chvil! 
Těšíme se na příště!

I. S.

Foto: Lena Nowak / Michaela Gavláková / ČaV / hpž čr



hnutiprozivot.cz / strana 14

Národní pochod pro život

Sama jsem máma čtyř dětí a nedokážu si 
představit, že bych některé neměla. Děti 
jsou dar a požehnání. Byla jsem na pocho-
du s dětmi a s rodinou. Všichni jsme si to 
náramně užili. Příští rok jedeme zas. Díky 
všem, kteří se ochotně a dobrovolně zapo-
jili do tohoto bezvadně zorganizovaného 
projektu! Oceňuji to a vážím si obrovského 
nasazení všech!

M. H.

Byl to zážitek, prostě paráda. Bílé růže 
znázorňovaly porozené děti a ty červené 
zase děti, které se nemohly narodit. Bylo 
bolestné se na ně jen podívat. Chtěla bych 
moc poděkovat i za příběhy ze života žen, 
kterým pomohlo Hnutí Pro život ČR. Silné 
prožitky.

J. M.

Byl jsem na pochodu společně se svým sy-
nem a svým otcem. Po dlouhé době jsem 
měl dobrý pocit, že jsem udělal něco dob-
rého pro dobrou věc, a stále s tím pocitem 
žiji. Těším se na příští Pochod pro život!

J. D.

Pochod pro život byl jako vždy úžasný, se-
tkání s báječnými lidmi. Asi je realitou, že 
nás nebude přibývat a odpůrců ano, ale to 
je život.

V. K.

Na Pochodu pro život se mi líbilo moc, le-
tos jsem byla potřetí. Poprvé jsem jela také 
se synem a jeho kamarádkou. Je to pro mě 
vždycky vyčerpávající, protože musíme 
vstávat ve tři hodiny a domů dorazíme před 
půlnocí. Ale nikdy jsem nelitovala. Je pro 
mě povzbuzením vidět se s tolika dobrými 
a laskavými lidmi. Největší obavy mám kaž-
doročně z pochodu pražskými ulicemi. Je mi 
vždycky úzko, když vidím zlobu a nenávist 
v očích mladých zastánců potratů. Letos to 
bylo pro mě obzvláště těžké, stála jsem totiž 
hned na začátku a viděla jsem, jak policie 
musela některé lidi doslova odnést. Ne-
přestali křičet ani u státní hymny a chorálu 
„Svatý Václave“. Vždycky přemýšlím hlavně 

nad těmi mladými děvčaty a mám chuť se 
jich zeptat, jestli opravdu nikdy nechtějí mít 
děti a ve stáří zakoušet samotu a prázdnotu. 
Ale nikdy jsem k tomu nesebrala odvahu.

R. J.

Pochodu jsem se letos zúčastnila poprvé. 
Doprovázel mě můj třináctiletý syn, který 
byl iniciátorem toho, že jsme na pochod 
vyrazili. Oceňuji bezchybnou organizaci, 
neboť za celý den nenastal ani jeden oka-
mžik, kdy bychom nevěděli, co máme dělat, 
kam jít. Bylo milé vidět tolik lidí, kteří přišli 
podpořit ochranu života nenarozených dětí. 
A nejsilnější okamžik z celého pochodu? 
Překvapivě souvisel s odpůrci pochodu, kte-
ří na několika místech trasy čekali, aby moh-
li dát průchod své frustraci z toho, že jsou 
i lidé, kteří nesdílejí jejich sobecké názory. 
Když jsme slyšeli skandování hesla „Vaše 
děti budou jako my“, jen jsme se na sebe se 
synem podívali, usmáli se a oba jsme věděli, 
jak naivní jejich představy jsou, stejně jako 
představy o všem ostatním, co na pochodu 
skandovali.

J. H.

Moc chválím bubeníky, bylo to s nimi skvě-
lé. Nebylo to smutné, tiché, vyjadřovalo to 
sílu a respekt celého průvodu. Nedal se 
přehlédnout pokles účastníků pochodu. 
Lidé už možná mají větší strach, napětí ve 
společnosti stoupá a zlo je stále hmatatel-
nější. Překvapilo mě, kolik mladých stojí 
proti nám. Nás bylo míň, jich více. Nezajímá 
je život druhého, i když by se mělo jednat 
o jejich dítě, ale jen jejich vlastní prospěch 
a pohodlí. Nehledají se způsoby řešení, kte-
rá vyžadují určitou oběť, ale řešení rychlá 
a definitivní. Objevují se různé další varianty 
zla i v tomto směru – náhradní matky, děti 
na objednávku, hrozné věci. Taky si říkám, 
kolik párů podstupuje martyrium umělého 
oplodnění v reprodukčních klinikách a kolik 
zdravých dětí přijde o život jen tak, protože 
se s nimi nepočítalo. Život je teď stále těžší, 
mladé páry se bojí přivést na svět děťátko 
a pak zmírat strachy v obavách o jeho bu-
doucnost. A kde jsou existenční problémy, 
nebudu rozepisovat.

M. M. 

Na pochodu jsem byla poprvé a udělal na 
mne veliký dojem. Obdivovala jsem i všech-
ny rodiny s více dětmi a děti samotné, jak 
celodenní program krásně v klidu zvládly. 
Děkuji za tuto krásnou akci. Jen lituji, že 
v České televizi dostala tak malý prostor 
s poněkud zkresleným obsahem.

O. L. B.

Po dlouhé době jsem 
měl dobrý pocit, že 
jsem udělal něco 
dobrého pro dobrou 
věc, a stále s tím 
pocitem žiji.
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Na Pochod pro život jsme přijeli z Brna. 
bylo to úžasné. Krásná atmosféra lidí, kteří 
vědí, za co bojují, přece za život. Byli jsme 
šťastní, děkujeme a příště určitě přijedeme 
znovu.

D.

Děkujeme za skvělou organizaci. Z mno-
hých hesel odpůrců šel mráz po zádech: 
„Moje tělo, moje volba!“ „Vaše děti budou 
jako my!“ „Fašisté!“ Jejich transparenty 
svědčí o rozsáhlé indoktrinaci společnosti 
a hlavně mládeže. Slova všech řečníků byla 
povzbuzením pro nás všechny. Děkujeme 
za stálou ostražitost, věrnost v nastoupené 
cestě i přes útoky těch, kteří postupně po-
chodují institucemi.

B.

Pochod pro život jsem sledovala následně 
v televizi a líbil se mi – velký rozdíl oproti 
revolučnímu pochodu nespokojených.

L. K.

Bylo to velmi potřebné, dát o sobě vědět. 
Akce byla dobře organizovaná. Byl pro-
pastný rozdíl v kultivovanosti účastníků de-
monstrace a jejích odpůrců, výrazná byla 
i početní převaha. Nechápu naše média, že 
jsem nenašel dokumentaci pochodu i klad-
né hodnocení, včetně poukazu na chování 
odpůrců. Rovněž na nestátních zdrojích 
bylo hodnocení našeho pochodu spíše zá-
porné. Informovanost a rovná práva na pro-
jev a názor nejsou, tak jako v minulosti, plat-
ná, jen propagovaná. Opravdu objektivní 
hodnocení chybí. Chvílemi jsem si připadal 
jak na shromáždění před listopadem 1989. 
A tím nemyslím jen těžkooděnce, kteří byli 
tentokrát na naší straně.

V. P.

Ráda jsem se zúčastnila Pochodu pro život. 
Byla jsem na pochodu opakovaně a vždy 
je organizace o něco lepší, nyní by se dalo 
říct dokonalá. I počasí se podařilo zajistit. 
Co mě mrzí, že na internetu uváděli, že po-
chod zastavili antifašisti – místo anarchisti. 
To staví účastníky Pochodu pro život do 
pozice fašistů? Dnes i rodiče i společnost 
odmala zdůrazňují především vzdělání a do-
sažení společenského postavení, vytrácejí 
se pravé hodnoty lidského života, výchova 
k rodině a mateřství. Bylo by vhodné také 
připomenout, že k tomu, aby národ nevy-
mřel, je potřeba mladou generaci od dět-
ství vychovávat. Je nutné, aby společnost 
ukázala, že si váží žen, které daly přednost 
rodině a péči o děti před kariérou. Vychová-
vat mladé dívky tak, aby věděly, že přestože 
jim dnešní svět umožňuje studovat, vynikat 

ve sportech, ve vědě, je jejich nejdůležitěj-
ší rolí porodit děti. To za ně nemůže nikdo 
udělat. Myslím, že by se měl zavést předmět 
o rodinné výchově, zodpovědných vztazích 
mladých dívek a mužů, výchově k rodině 
a rodičovství a péči o dítě. Ukázat, jaká je 
v rodině role matky a jaká je role otce. Vždyť 
velká část mladých, kteří zakládají rodiny, 
pochází z rodin neúplných a nemohou nic 
takového vědět. Snažit se, aby ke vztahu 
mladí přistupovali zodpovědně, aby uměli 
vztah budovat a rodinu udržet.

Moc děkuji,  byla to krásná sobota. 
Doufám, že pochod probudil aspoň pár 
mladých lidí, kteří postávali na chodnících 
a budou o heslech, jež jsme v průvodu nesli, 
přemýšlet.

J. H.

Celý den byl nádherný a závěr drsný. Byli 
jsme „znamením odporu“. Moc a moc dě-
kuji všem organizátorům a dobrovolníkům.

A. B.

Akce, kterou pořádá Hnutí Pro život ČR, 
jsem se letos zúčastnila podruhé. Úžasný 
symbol bílých a rudých růží. Plná katedrála 
lidí a dětí a modliteb za nenarozené děti. Na 
Klárově radostná atmosféra s rodinami. Dva 
silné příběhy klientek Linky pomoci Hnutí 
Pro život ČR. Maminky, které se navzdory 
těžké životní situaci rozhodly v nečekaném 
těhotenství dát šanci svému dítěti. Miluji 
šťastné konce. Slzy dojetí a štěstí bylo vidět 
všude kolem. Klidný pochod městem naru-
šili aktivisté. Stejně jako vloni. Stejně jako 
vždy. Stejně jako vloni mě jedno jejich heslo 
zaujalo: „Vaše děti budou jako my.“ Jenže 
oni progresivističtí aktivisté nechtějí slyšet 
žádné argumenty, které neodpovídají jejich 
představě.

D. J.

Musím říct, že jsme si to užili, i děti. Avšak 
při potkání prvních protestů dětem přestalo 
být dobře. Prvně říkali, že příště pojedeme 
zase, ale potom byly vystrašené. Copak ti 
svolavatelé protestů nemají žádný sou-
cit s dětmi? Bezohlednost zvukové sirény 
a křik. Viděli, kdo jde průvodem? Má šest-
náctiletá dcera mi řekla, že si konečně v prů-
vodu připadala užitečná. I proto, když viděla 
křičící mladé lidi. Proslovy byly povzbuzující. 
Organizace byla úžasná. I policisté. Děkuje-
me, že jsme mohli být s vámi!

B. M. s dětmi

Chtěla bych z celého srdce poděkovat za 
úžasnou organizaci celého pochodu. Tento 
pochod byl pro mě docela extrém, tolik od-
půrců jsem já ani nikdo od nás z Valaška ne-
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čekal. První můj dojem byl: „Svět se oprav-
du zbláznil!“ Tolik mladých lidí, dá se říct 
ještě dětí, které ani pořádně neví, co činí, 
a demonstrují, brání nám, křičí, pískají a na-
dávají nám a našim dětem. Což mě mrzelo 
nejvíc, protože i naše děti pocítily reálné zlo 
a odpor, a to jen šly v průvodu. Na druhou 
stranu i ony viděly, že tohle je realita a je 
třeba proti tomuto zlu bojovat, jak jen to jde 
– modlitbou, pochodem, finanční pomocí 
atd. Takže jakmile opadl prvotní šok, tak nás 
to všechny ještě více nabudilo na další roč-
ník. Už se moc těšíme!

M. H.

Pochod je vždycky moc fajn. Letos mě mr-
zelo, že nás bylo málo, a domnívám se, že 
odpůrců naopak více než v předchozích 
letech. Jsem ráda, že se tam za ně mohu 
pomodlit. Ne že by to jinde nešlo, ale za 
konkrétní tváře to jde líp. Víc od srdce. 
Osobně se domnívám, že naše třetí i čtvrté 
dítě vděčí za život právě Hnutí Pro život ČR. 
Ne že bych šla jinak na potrat, ale spíš si 
myslím, že bych se vůbec neotevřela tomu 
početí jako takovému. Protože jsem tím 
sama prošla, považuji za nejdůležitější, když 
má nečekaně těhotná žena podporu svého 
muže. Takže dík za osvětu mezi muži a jejich 
povzbuzování k tomu, co je správné – při-
jetí života. Mám vždycky radost a vnímám 
pozitivně, když je na pochodu hodně mužů. 
Vždyť oni jsou přeci hlavou rodiny!

Z. V.

Velmi děkujeme za letošní Národní po-
chod pro život. Opět tady vládla láskyplná 
a pohodová atmosféra, jen chválím! Bylo mi 
velkou ctí, že jsme s manželem a s kama-
rádkami mohli být s vámi a se všemi rodi-
nami i s těmi, se kterými děti nebyli, nebo je 
nemají a šli za správnou a spravedlivou věc.

E. R.

Pochod pro život je mimořádná akce, která 
má rok od roku stále větší význam, přede-
vším vzhledem k narůstajícím militantním 
útokům odpůrců života. Zarážející je u této 

mladé generace nedostatek respektu k ná-
zoru jiných občanů, netolerance, neschop-
nost dialogu. To se plně projevilo, když 
jsme se pokoušeli s křiklouny hovořit. Buď 
rozhovor přímo odmítli se slovy „Nechte 
nás na pokoji, jděte pryč“, nebo papouško-
vali stále to samé, neschopni vlastního odů-
vodněného názoru. Někdy mi připadalo, že 
jim nenávist z úst přímo kane. Jsme rádi, že 
jsme na jejich pokřik „Vaše děti budou jako 
my!“ mohli s klidem odpovědět: „Naše děti 
nejsou jako vy, ba ani naše vnoučata ne-
jsou jako vy.“ Pocity jsme měli všichni stejné 
a úžasné bylo, že se nikdo nenechal vypro-
vokovat a nesáhl k násilí – to by pak byla 
„voda na jejich mlýn“ a sousto pro sdělovací 
prostředky.

J. B.

Moc bych Vám chtěla poděkovat za vše, 
co děláte, je to opravdu potřebné. Na Po-
chod pro život jezdí naše rodina už mnoho 
let, vždy je to takové povzbuzení v dnešní 
době. Máme jako rodina jeden námět pro 
návrh na vládu. Určitě souhlasíme s každým 
návrhem, co jste předkládali vládě. Jen si 
myslíme, že by bylo fajn, kdyby se trochu víc 
dělalo pro pracující rodiče, především větší 
daňové úlevy. Máme dojem, že stát tak ně-
jak pracující rodiče trestá. Ve svém okolí ne-
známe ani jednu rodinu, kde manželé řádně 
pracují (poctivě platí daně), aby měla nárok 
na nějakou podporu. Náklady na běžný pro-
voz větší rodiny jsou opravdu vysoké, tím, 
jak jsou děti větší, tak neustále rostou. Ano, 
děti nemusí mít všechno a je to správné, ale 
společnost plná jedináčků to nepochopí. Je 
to jen námět, který je v našem okolí celkem 
častý a potřebný.

Š.

Děkujeme za prima odpoledne s fajn lidmi. 
Byla to moc hezká procházka s bezva poci-
tem, že jdeme pro dobrou věc.

M.

Pochod pro život byl krásný.
F. K. s manželkou
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